Demonstrado ao custo de aquisição menos depreciação acumulada. As depreciações do ativo
imobilizado são calculadas pelo método linear, as taxas estabelecidas em função do tempo de
vida útil econômica do bem.

f) INTANGÍVEL
Corresponde aos direitos adquiridos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à
manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade, de acordo com a Resolução nº
3.642/08 e Circular BCB nº 3.686/2013. Está composto por direitos de uso de softwares,
amortizados linearmente em cinco anos.

g) DEPÓSITOS A PRAZO E RECURSOS DE ACEITES CAMBIAIS
Os Depósitos a Prazo e Recursos de Aceites Cambiais são representados por operações pós-
fixadas e pré fixadas. Estão demonstrados pelo seu valor de resgate, líquidos das despesas
financeiras a decorrer.

h) PROVISÃO PARA O IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL
A provisão para imposto de renda foi calculada a alíquota de 15% do lucro tributável, com
adicional de 10% sobre o lucro excedido a R$ 240 mil ao ano. A contribuição Social foi calculada
a alíquota de 20% sobre o lucro antes do imposto de renda.

NOTA 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:

Disponibilidades  31/12/20  31/12/19
Depósitos em conta corrente 642   1.334

Total 642   1.334

NOTA 5. TITULOS E VALORES MOBILIARIOS

Composição da carteira de títulos e valores mobiliários:

  31/12/20

31/12/19
Cotas fundo investimento 16.828   4.763

Total 16.828   4.763

NOTA 6. OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a) A composição da carteira de operações de crédito e a provisão por nível de risco está

demonstrado a seguir:

  31/12/2020 31/12/2019

Nível de risco % Provisão Saldo Carteira Prov. (-) Saldo
Carteira Prov. (-)

A 0,50% 97.754   (488) 72.874   (364)
B 1,00% 24.745   (247) 9.795   (98)
C 3,00% 2.371   (71) 839   (25)
D 10,00% 485   (48) 340   (34)
E 30,00% 267   (80) 150   (45)
F 50,00% 192   (96) 205   (103)
G 70,00% 251   (176) 95   (66)
H 100,00% 1.026   (1.026) 631   (631)
Total   127.095   (2.235) 84.929   (1.366)

b) Diversificação da carteira por ramo de atividade:

  31/12/2020 % 31/12/2019 %
Pessoas Físicas 106.940 84,14% 71.798 84,54%
Rural 8 0,01% 20 0,02%
Indústria 329 0,26% 127 0,15%
Comércio 8.440 6,64% 6.728 7,92%
Outros serviços 11.378 8,95% 6.256 7,37%
Total 127.095 100,00% 84.929 100,00%

c)  Composição de operações de crédito por prazo:

  31/12/2020   31/12/2019

Vencidos 1.033

779
A vencer

   Até 3 meses 21.336

16.115
De 3 a 12 meses 35.420

38.253

De 1 ano a 3 anos 60.454

23.117
De 3 a 5 anos 8.852

6.665

Total 127.095   84.929

   31/12/2020   31/12/2019

Circulante 55.875

37.928
Não circulante 68.985

45.635

  124.860   83.563

d) Composição de operações de crédito por produto:

  31/12/20   31/12/19
Empréstimos 3.881   1.860
Financiamento 123.214   83.069
Subtotal 127.095   84.929

(-)Provisão   (2.235)

(1.366)
Total 124.860   83.563

  31/12/20   31/12/19
Circulante 55.875   67.710
Realizável a Longo Prazo 68.985   15.853
Total 124.860   83.563

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

  01/07/20   01/01/20   01/01/19
  a   A   a
  31/12/20   31/12/20   31/12/19
Saldo Inicial 2.023

1.366   644

Constituição líquida de reversão 800

   1.871   1.232
Baixas de crédito contra Prejuízo   (588)

   (1.002)   (510)

Saldo Final

2.235   2.235   1.366

Recuperação de créditos baixados como prejuízo 264

395   201
Operações de crédito renegociadas no período 3.670

17.111

444

f) Concentração de maiores clientes:

  31/12/20
% da

carteira   31/12/19
% da

carteira
10 Maiores Clientes 1.938 1,5%   1.395 1,6%
50 Maiores Clientes 6.036 4,7%   4.867 5,7%
100 Maiores Clientes 10.099 7,9%   8.392 9,9%
Demais Clientes 109.022 85,8%   70.275 82,7%
  127.095   84.929

NOTA 7. OUTROS VALORES E BENS
  31/12/20   31/12/19
Deságios a apropriar 0   93
Despesas antecipadas a apropriar 54   3
Bens não de uso próprio 322  184
Total 376   280

Circulante 338   96
Não circulante 38   184

NOTA 8. DEPÓSITOS

Os Depósitos a Prazo, os RDBs - Recibos de Depósitos Bancários e DPGEs – Depósitos a Prazo
com Garantia Especial, são realizados com clientes da Instituição na modalidade de encargos e
estão distribuídos:

  31/12/2020   31/12/2019
Depósitos a vista
Depósitos Interfinanceiros - Pós Fixado 14.005   4.994
Depósitos a Prazo
RDB - Depósitos Bancários - Pós-Fixado  963   930
RDB - Depósitos Bancários - Pré-Fixado  3.868   1.971
DPGE - Depósitos a Prazo c/ Garantia especial - Pós-Fixado 30.340   32.881
Total 49.176   40.776
Circulante
   Até 3 meses 6.900   2.236
   De 3 a 12 meses 9.921   22.720
Total 16.821   24.956
Não Circulante
   De 1 a 3 anos 32.355   15.734
   De 3 a 5 anos 0   86
Total 32.355   15.820
Total Geral 49.176   40.776

NOTA 9. RECURSOS DE ACEITES CAMBIAIS

Recursos de aceites cambiais 31/12/2020

31/12/2019
Letra de Câmbio - Pré Fixado 10.917

8.158

Letra de Câmbio - Pós Fixado 66.417

32.936
Total 77.334

37.636

Circulante

   Até 3 meses 544

1.794

   De 3 a 12 meses 48.598

4.756
Total 49.142

6.550

Não Circulante

   De 1 a 3 anos 28.192

23.729

   De 3 a 5 anos 0

7.357
Total 28.192

31.086

Total Geral 77.334

37.636

NOTA 10. PASSIVO CIRCULANTE – OUTRAS OBRIGAÇÕES - DIVERSAS

Composição da conta:

  31/12/20   31/12/19